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Anotace

Tato diplomová práce se zaměřuje na využívání behaviorálních poznatků při tvorbě veřejné

politiky. Představuje možnosti a omezení, která tento přístup přináší v obecné rovině a na

konkrétním případu sdíleného lékového záznamu popisuje legislativní ukotvení a zkoumá, jaké

etické problémy vnímají zainteresovaní aktéři. Sdílený lékový záznam je založen na principu

předpokládaného souhlasu s nahlížením lékařů a lékárníků do databáze předepsaných a vydaných

léků pacienta. Ten však nemusí vyvíjet žádné úsilí, aby souhlas udělil. Pokud pacient s nahlížením

nesouhlasí, má možnost tzv. opt-out, tedy udělení zákazu nahlížení. Jedná se o tzv. nudge neboli

postrčení, tedy typ veřejně politického opatření vycházející z libertariánského paternalismu.

Paternalistický aspekt je ve sdíleném lékovém záznamu zastoupen ochranou všech občanů před

možnými nežádoucími lékovými interakcemi, libertariánské hledisko představuje možnost opt-out.

Annotation

The master’s thesis is focused on the use of behavioural insights in public policy making. It presents

possibilities and limitations that this approach brings in general and in the case study of shared

medication record, describes the legislative framework and explores the ethical issues perceived

by relevant stakeholders. The shared medication record is based on the principle of presumed

consent of access doctors and pharmacists to the database of prescribed and dispensed medicines

of the patient. He or she may thus make no effort to allow consent. If the patient does not agree

with their access, he or she has the option of so-called opt-out, the granting of a prohibition of

access. This type of public policy measure, i.e., nudge, is based on the libertarian paternalism. The

paternalistic aspect in the shared medication record is represented by the protection of all citizens

from possible unwanted medication interactions, the libertarian aspect is the possibility of opt-out.
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Úvod
Každý člověk denně musí učinit stovky rozhodnutí, aniž by si je uvědomoval. Taková rozhodnutí

začínají ihned po probuzení. Co si oblékneme, jakou si dáme snídani, v jakém pořadí provedeme

ranní hygienu. Poté se vydáme do práce či do školy a čekají nás další možnosti výběru, pojedeme

na kole, autem či městskou hromadnou dopravou. Pokud MHD, půjdeme na bližší zastávku, kde

jezdí jeden autobus, nebo na vzdálenější, kde jich jezdí více, ale hrozí, že kvůli dopravní zácpě

budou mít zpoždění. Každé naše rozhodnutí přináší i důsledky, které si často vůbec

neuvědomujeme. S rozhodováním, na jakou zastávku jít nám mohou pomoct aplikace, které

ukazují, v kolik autobus přijede, jak dlouho má zpoždění či zda je na jeho trase dopravní zácpa. I

tak se může stát, že nějaký faktor opomineme a do cíle naší cesty se dostaneme pozdě. A co teprve

složitější životní rozhodnutí, například zda si vezmeme hypotéku, závazek na dlouhá léta dopředu,

zvolili jsme správnou banku či správnou dobu?

S podobnými rozhodnutími, ale o mnoho řádů komplexnějšími, se střetávají politici, úředníci a

další aktéři, kteří se podílejí na tvorbě veřejné politiky. Ve svých rukou mají řadu nástrojů –

informativní kampaně, certifikace, dotace, daně, kontroly, regulace, zákazy apod. Řada z těchto

nástrojů je mezi občany značně nepopulární, kdo má rád zákazy? I politický přístup k některým

nástrojům je značně ambivalentní. Například zatímco pro levici je regulace trhu a redistribuce

bohatství odpovědí na rostoucí sociální nerovnosti, pravice preferuje co nejmenší zásahy do

ekonomiky a slabší roli státu (Charvát 2007). Běžní občané se v těchto debatách snadno ztratí,

protože jsou pro ně nesrozumitelné a po svých vládách hlavně chtějí, aby jim nekomplikovaly život

a ideálně ho napomáhaly zlepšit.

Relativně novým přístupem, který by mohl zlepšit životy lidí, napomoct jim v rozhodování a

zároveň je výrazněji neomezovat, je tzv. nudge neboli postrčení. Ač ho mohou v omezené míře

využívat jednotlivci či soukromý sektor, byl vytvořen především pro potřeby vlády. Tento přístup

vychází z libertariánského paternalismu, který využívá behaviorálních poznatků v identifikování

nedostatků lidského chování a rozhodování a cíleně se snaží popostrčit jedince k rozhodnutí, které

bude mít pozitivní vliv na jeho život, ať už ve smyslu ekonomickém, zdravotním či jakémkoliv

jiném. Zároveň však zachovává svobodu volby a možnost jít svou vlastní cestou (Thaler, Sunstein

2010). Člověk je bytost, jehož racionalita je značně omezená, a proto občas potřebuje trochu

pomoci. Omezená racionalita neznamená, že by byl člověk hloupý (i když ne vždy tomu tak je).

Člověk často jedná ve svém nejlepším zájmu, ale protože nemá dostatek informací, nemůže učinit

plnohodnotné rozhodnutí ve svůj prospěch, a učiní tak rozhodnutí, které je pouze dostatečně dobré

(Wittek 2013).
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Ve světě se tak postupem času do veřejné politiky začaly dostávat principy behaviorální vědy a

těchto postrčení, které oslovily širší politické spektrum. Ve Velké Británii například bývalého

konzervativního premiéra Davida Camerona, na jehož pokyn byl v roce 2010 založen tzv.

Behavioural Insights Team (BIT). Jedná se o organizaci, jejímž cílem je prostřednictvím těchto

principů zlepšovat vládní politiku, veřejné služby a šetrně nakládat s veřejnými financemi

(Behavioral Insights Team 2019, Thaler, Sunstein 2010). Ve Spojených státech bývalý

demokratický prezident Barack Obama v roce 2015 založil Social and Behavioral Sciences Team

(SBST 2017, Thaler, Sunstein 2010), jehož cíle byly obdobné cílům britské organizace. Přístupy

vycházející z behaviorální vědy využívá při tvorbě politik i Evropská komise prostřednictvím The

Joint Research Centre (European Commission 2019) a samostatně i další země EU. Uplatňováním

behaviorálních poznatků se zabývá i OECD, která vydala publikaci BASIC toolkit, která shrnuje a

systematizuje jejich využívání v praxi (OECD 2019). Celkově se ve světě využíváním

behaviorálních poznatků ve veřejné politice zabývá přes 200 institucí a organizací (OECD 2018).

Jak již bylo zmíněno, jedná se o trend v západních zemích Evropy i na úrovni EU. V současné době

již existuje řada studií (z kterých vychází i tato práce), jak by se k behaviorálním intervencím mělo

přistupovat. Pod akronymem MINDSPACE se ukrývá jeden z prvních ucelených rámců, který

systematizuje devět nejvíce významných vlivů na naše chování. Slouží tak jako pomůcka tvůrcům

politik k tomu, jak přemýšlet o různých vlivech prostředí, v kterém se nacházíme na naše jednání

a chování (Dolan, Hallsworth, Halpern, King, Metcalfe, Vlaev 2012). Pro každodenní politickou

praxi však byl podobný rámec příliš složitý a nepostihoval všechny oblasti behaviorální intervence.

Z těchto důvodů byl vyvinut jednodušší a lépe zapamatovatelný rámec EAST, vycházející ze čtyř

základních aspektů dobré behaviorální intervence Easy (jednoduché), Attractive (atraktivní), Social

(sociální), Timely (včasné), kterých by se tvůrci politik měli držet (Behavioural Insights Team

2014).

V České republice jsou zřejmě nejviditelnějším behaviorálním opatřením varovné obrázky na

krabičkách cigaret, ty však vycházejí ze směrnice EU (Směrnice Evropského parlamentu a Rady

2014/40/EU). Dalším, již ne tolik známým případem je transplantační zákon, který je založen na

principu předpokládaného souhlasu s posmrtným odběrem orgánů. Jeho novela účinná od roku

2002 přinesla novinku a právní ochranu občana v podobě institutu vysloveného prokazatelného

nesouhlasu s posmrtným odběrem orgánů. Osoba, která s „darováním“ nesouhlasí, se musí během

života zaregistrovat v Národním ústavu osob nesouhlasících s odběrem tkání a orgánů (NROD).

S behaviorálními poznatky, jak dokazuje tento příklad, se tedy pracovalo již v době před vznikem

teorie postrčení. Další případy však není snadné nalézt. Vláda České republiky nezaložila žádný
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úřad či oddělení, které by se užíváním behaviorálních nástrojů při tvorbě politiky zabývalo. O

možnostech využití „nudge theory“ se zmiňuje pouze Analýza Úřadu vlády Vládneme si dobře?

Vládnutí v kontextu trvale udržitelného rozvoje (2017) a na ni navázané dokumenty. Tato analýza


[…]


obdržela zprávu s informací, kam se mohou obrátit, když si nebudou vědět rady s daňovými

formuláři a poslední testované skupině bylo oznámeno, že 90 procent obyvatel již zaplatilo.

Nejúspěšnější formulací byla informace, že lidé okolo zaplatili (Thaler, Sunstein 2010). Jak je tedy

vidět, nudge by mělo splňovat kritérium dobrovolnosti a zároveň určitou formu podprahového

zásahu státu. Často se tento přístup označuje také jako libertariánský paternalismus. Libertariánský

proto, že si lidé mohou dělat, co chtějí a rozhodovat se dle své vůle, paternalismus zase odkazuje

k tomu, že architekti výběry mohou vhodným popostrčením lidi nasměřovat k lepšímu rozhodnutí.

Tento přístup s sebou samozřejmě nese určitá etická hlediska, která se týkají především zneužití

architektury výběru. Proto se ve své práci kromě identifikace toho, zdali se tento neinvazivní

politický nástroj užívá budu věnovat i tomu, zdali architekti výběru, v tomto případě tak označuji
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tvůrce politik a odborníky ve veřejné správě těmito etickými hledisky zabývají. Z čehož plyne

otázka, do jaké míry se o architektuře výběru při tvorbě politik přemýšlí – pracuje se s odbornou

literaturou, experty zaměřenými na tuto problematiku? Zajímat mě také bude, zda se dopady těchto

opatření testují se a vyhodnocují.

B. Cíle diplomové práce

Hlavním cílem diplomové práce je identifikovat, zdali dochází k využívání politického nástroje

nudge neboli šťouchu ve veřejné správě a pokud ano, tak jakým způsobem.

C. Výzkumné otázky

- V jakých oblastech veřejné správy se používá nástroj nudge?

- Jakým způsobem se ve veřejné správě přemýšlí o architektuře výběru?

- Jak jsou zajišťovány zdroje veřejně-politické expertní kapacity ve veřejné správě?

D. Teoretická východiska

Hlavním teoretickým východiskem této práce bude nudging neboli systematické uplatňování

nástrojů nudges (šťouchů), tedy politiky založené na důkazech, která ovlivňuje chování a vede k

lepšímu rozhodování (Thaler, Sunstein 2010; Hansen 2016). Dále bude práce vycházet z veřejně

politických teorií evidence-based policy making a policy analytical capacity, které budou základem

k vysvětlení role veřejně politických expertů, kteří by při tvorbě politiky měli vycházet z ověřených

a podložených informací a předcházet tak selhání dané politiky (Howlett 2009). Poslední teorií,

která bude využita v této práci je policy instrument choice. Ta bude sloužit k popisu politických

nástrojů a jejich využití a vlivu na obsah politik a jejich implementaci (Howlett 2009).

E. Výzkumný plán

Pro účely této diplomové práce byla zvolena výzkumná strategie vícepřípadové studie, jednotlivé

případy budou vybrány po konzultaci s odborníky v dané oblasti. Tato výzkumná strategie je

vhodná pro podrobné prozkoumání případů v jejich komplexnosti a určitém kontextu (Yin 2016).

Pro hlubší pochopení zkoumané problematiky byl, jako metoda výzkumu, vybrán expertní

rozhovor s odborníky z veřejné správy, kteří znají prostředí tvorby politiky. Mohou také

výzkumníkovi pomoct definovat problém už jen případnou reakcí na některé nápady (Veselý,

Nekola, Drhová 2007).

F. Seznam odborné literatury a zdrojů empirických dat

Colebatch, H. K. (2006). What work makes policy? Policy Sciences,39(4), 309-321.

88

Dolan, P., Hallsworth, M., Halpern, D., King, D., Metcalfe, R., & Vlaev, I. (2012). Influencing

behaviour: The mindspace way. Journal of Economic Psychology,33(1), 264-277.

Goodwin, T. (2012). Why We Should Reject ‘Nudge’. Politics, 32(2), 85-92.

Hansen, P. G. (2016). What is Nudging. iNudgeyou – the applied behavioural science group

[online]. Dostupné z: https://inudgeyou.com/wp-content/uploads/2017/08/OP-

ENGWhat_is_nudging.pdf.

Hansen, P. G., & Jespersen, A. M. (2013). Nudge and the Manipulation of Choice. European

Journal of Risk Regulation, 4(01), 3-28.

HCD: Design zaměřený na člověka: Soubor nástrojů. (2013). Brno: Flow

Howlett, M. (2009). Policy analytical capacity and evidence-based policy-making: Lessons from

Canada. Canadian Public Administration,52(2), 153-175.

Howlett, M., Ramesh, M., & Perl, A. (2009). Studying public policy: Policy cycles & policy

subsystems. Don Mills, Ont.: Oxford University Press.

John, P. (2018). How Far to Nudge? Assessing Behavioural Public Policy. Cheltenham: Edward

Elgar Publishing.

John, P. (2012). All Tools are Informational Now: How Information and Persuasion Define the

Tools of Government. SSRN Electronic Journal.

Lourenço, J. S., Ciriolo, E., Almeida, S. R., & Troussard, X. (2016). Behavioural insights applied

to policy: European report 2016. Luxembourg: Publications Office.

Mills, C. (2012). Why Nudges Matter: A Reply to Goodwin. Politics, 33(1), 28-36.

Veselý, A., Nekola, M., & Drhová, Z. (2007). Analýza a tvorba veřejných politik: Přístupy, metody

a praxe. Praha: Sociologické́ nakladatelství́ (SLON).

Thaler, R. H., & Sunstein, C. R. (2010). Nudge (Šťouch): Jak postrčit lidi k lepšímu rozhodování

o zdraví, majetku a štěstí. Zlín: Kniha Zlín.

Yin, R. K. (2003). Case study research: Design and methods. Thousand Oaks, CA: Sage

Publications.

G. Podpisy studenta a vedoucího práce

89

Podpis studenta Podpis vedoucího práce