POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: posudek oponenta práce

Autor práce: Bc. Petr Havlíček

Název práce: Etické aspekty využívání behaviorálních poznatků při tvorbě veřejné politiky na případu sdíleného lékového záznamu

Autor posudku: Mgr. Jan Kohoutek, PhD.

Předkládána diplomová práce se zaměřuje na zkoumání etických aspektů při aplikaci přístupu „nudge“ (postrčení) v konkrétním případě zdravotní politiky. Jde o velmi relevantní a inovativní téma, neboť výzkum využití behaviorálních ekonomických přístupů, k nimž patří též koncept postrčení, je v ČR dosud realizován velmi ojediněle. Z hlediska designu je využito kvalitativní případové studie, přičemž pro samotný příklad je vybrán sdílený lékový záznam. Za pomoci explorační studie využívající jak sekundární tak primární data (rozhovory se zainteresovanými aktéry, stenoáznamy vystoupení poslanců Parlamentu ČR), jsou konkrétněji zkoumány etické, faktické i praktické atributy při tvorbě sdíleného lékového záznamu a jeho využití v ČR. Autorovo zkoumání z konceptuálního hlediska pak zahrnuje míru aplikace konceptu postrčení. Cíle práce a výzkumné otázky jsou jasně a relevantně formulovány v části 1 a dostatečně zodpovězeny v závěrečné části (závěrech) práce. Zřetelným kladem práce je expozice konceptuálních východisek a základů konceptu nudge spočívajících v libertariánském patriotismu vč. jeho odnoží. Autor nezůstává pouze u jednoduchého popisu, ale, s využitím patřičného množství zahraniční literatury, analyzuje též limitace aplikovaného konceptu a jeho soudobou kritiku vč. možných přínosů k dalšímu promýšlení „konceptu nudge“.

Kladem práce je též empirická část, která jasně popisuje tvorbu sdíleného lékového záznamu vč. etických, faktických i procesních dilemat při schvalování resp. při aplikaci tohoto nástroje. Ohledně využití přístupu nudge, autor velmi správně na základě analyzované evidence dospívá k poznatku, že v případě lékového záznamu se nejedná o explicitní aplikaci, ale o tzv. behaviorálně přičleněnou (související) iniciativu (str. 68). Cennými empirickými poznatky jsou i ty o faktické složitosti nevyužití „postrčení“ (op-outu) ze sdíleného lékového záznamu, o limitech informační kampaně i o finančních nákladech aplikace sdíleného lékového záznamu.

Práce má vhodně zvolenou strukturu a vykazuje velmi malý počet formálních chyb/nedodělek (viz. např. překlep str. 41, nečíslování diskuze a závěrů v obsahu). Oceňuji zpracování a zahrnutí seznamu zkratk, avšak ideálně by při prvním uvedení (v závorce) zkratky v textu práce bylo vhodné vždy uvést i relevantní nezkrácený název, ke kterému zkratka odkazuje.

K práci mám pouze jednu vážnější připomínku a to metodologického rázu. Autor při analýze míry obeznámenosti veřejnosti k vytvoření sdíleného lékového záznamu na principu automatického pošťouchnutí k jeho přijetí v případech jednotlivce-občana (individuální defaultní opt-in) poukazuje na riziko omezené informovanosti veřejnosti o svých příslušných právech (opt-out) a vůbec o existenci tohoto nového nástroje. S touto argumentací souhlasím, avšak není mi jasné, proč nebyla provedena explorační studie obeznámenosti cílové skupiny tj. zástupců veřejnosti s nástrojem v argumentovaném smyslu. Např. formou jednoduché veřejné ankety (možno provést na frekventovaných místech měst), nebo, cíleněji, vybraných jednotlivců dle věku, pohlaví etc. metodou snowball sampling či jinou. I takováto „pouhá“ explorační studie zástupců cílové skupiny by, domnívám se, byla proveditelná v Covid-období a přispěla by k vyšší rigoróznosti závěrů (nejednalo by se tedy „jen“ o zprostředkovaná stanoviska aktérů-expertů zastupující zainteresované instituce/sdružení resp. o vybrané politiky).

Celkově však předkládána diplomová práce svoji přidanou hodnotou, jak v teoretické tak empirické rovině, zcela splňuje požadavky na diplomovou práci v oboru „Veřejná a sociální politika“.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě a hodnotit ji známkou „B“.

Otázka pro obhajobu:

„Komentujte důvody nezahrnutí zástupců veřejnosti, jakožto cílové skupiny postrčených k akceptaci sdíleného lékového záznamu, mezi respondenty/respondentky, s nimiž byl proveden rozhovor“.

Datum: 25.1. 2021

Jan Kohoutek
Podpis: